令和元年 5月吉日

関係者各位

三重大学教育学部附属幼稚園

園 長   松本 昭彦

保育を語る会のご案内

 風薫る五月となりました。皆様におかれましては、ますますご健勝のほどお慶び申し上げます。

 平素より本園の教育に格別のご支援をいただき厚く御礼を申し上げます。

 さて、本園では研究主題を「夢中になって遊ぶ姿を支える教師の援助～幼小接続を意識した、３・４・

５歳の学び～」とし、幼児期に子ども達が夢中になって遊び、心と体をたっぷりと動かし、そしてその

中で様々な力の素地を肥やす、そのための教師の援助について検討を重ねています。今年度は 3 年次と

なり、幼児期の多様な学びと教師の援助について捉え直した昨年度までの研究の成果と課題をもとに、

教育課程の編成に向けて取り組んでおります。

今年度は下記の通り、保育を語る会を開催いたします。ご多用中とは存じますが、是非ご参会いただ

き、保育について大いに語り合いましょう。

１．日時  令和元年 11月 9日 （土曜日）

２．場所  三重大学教育学部附属幼稚園

    〒514-0062  津市観音寺町 523

３．日程

受付

公開保育

保
育
説
明

昼食

会場移動

保育を
  語る会
（分科会）

会
場
移
動

全体会

挨拶

研究
概要

講演会

質疑応答

絵本の

部屋

      各保育室

※公開保育は、保育内容によって

園庭、遊戯室でも行われます

遊戯室

※人数によって変更の場合あり

8:30 15:00

00

11:30 16:30

00

流
れ

場
所

9:00 14:30 12:00頃 13:00

研究主題： 夢中になって遊ぶ姿を支える教師の援助

～幼小接続を意識した、３・４・５歳の学び～

閉
会

14:45

４．講演会  「幼児期と児童期の学びのつながりについて（仮題）」

講師  木下 光二 氏 （鳴門教育大学 教授）

５．参加費  1,000円（資料代を含みます。当日受付でお支払ください。）

６．申し込み方法

  ○別紙申込書に記入し、FAX、郵送にてお申し込みください。

別紙申込書の記載事項を下記 E-mailアドレスに送っていただいても結構です。

  ○申し込み締め切り  令和元年 10月 11日（金）

７．保育を語る会 分科会テーマ

分科会 内容

1
【記録の工夫と活用】
日々の子どもの姿をどのような視点で捉え、記録していますか？また、その記録を、保育計画、家

庭との連携、要録等にどのように活用していますか？記録の形式や工夫がわかる資料を持ち寄り情

報交換し、より活用しやすい記録にするための工夫について話し合いましょう。

2
【遊びの実践】※経験年数が 1～5年までの方限定です※

子ども達が大好きな遊びや、長く続いている遊びはありますか？一人一人が遊びを持ち寄り、紹介

したり実際に遊んだりしてみましょう。またそれらの遊びをもとに、その遊びならではの面白さや

子どもの姿の見取り方、教師の援助などについて深く話し合い、考えていきましょう。

3
【気になる子への配慮】
子ども達がそれぞれに見せる姿に寄り添った手立てや工夫などの配慮を語り合い、その子とその周

りの子への支援・援助を考えていきましょう。

4
【幼小接続】
幼小接続について、どのような取り組みをしているのか、小学校の先生とどのような話をしている

のか、スタートカリキュラムは充実したものになっているのか、その中で“10 の姿”は役立って

いるのか…今の実情や抱えている悩みなどを出し合い、円滑な幼小接続の実現を目指しましょう。

5
【保護者との関係】
子ども達の様子を保護者の方に伝える際に、日々気にかけている事は何ですか？また、園の特色や

取り組みなどをどのように発信して理解を得ていますか？保護者の方との相互理解の深め方につ

いて話し合いましょう。

備考

  ＊昼食、上履きについては、各自でご準備いただきますようお願いいたします。

  ＊お車でお越しの方は、構内の表示に従って駐車してください。

  ＊警報の発令による休園等、不測の事態の際には、園の HP にてお知らせいたしますので、ご確認

ください。

〈申し込み・問い合わせ先〉

三重大学教育学部附属幼稚園
（http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/）

       〒514-0062 津市観音寺町 523

        TEL 059-227-1711   FAX 059-227-6723

        Ｅ-mail  sugisawa@fuzoku.edu.mie-u.ac.jp

小学校で教諭、教頭として勤務された後、幼稚園教諭として幼児教育の現場でご活躍された木下光二先

生。それぞれの時期に見られる学びの様子やそのつながり、援助のあり方についてお話しいただきます。

http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/

平成 31年度 三重大学教育学部附属幼稚園 保育を語る会

参加申込書

送信先 三重大学教育学部附属幼稚園 行

           FAX 059-227-6723

所属

ふりがな

住所
〒

TEL・FAX番号 TEL

FAX

職名
経験年数※２

（保育に関わる仕事） お名前

ふ り が な

希望分科会

第一希望 第二希望

備考

 ※  令和元年 10月 11日（金）までにご送信ください。

※2 経験年数は、分科会でグループ分けをする際に参考にする場合があります。幼稚園

教諭、保育士、保育教諭等、保育に関わる職業の経験年数をお書きください。